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Projekto rengėjas: Sveikatos apsaugos ministerija. 

Projekto tikslas: pateikti Vyriausybės išvadą (iš esmės pritarti su pastabomis) Seimo narių A. 

Matulo ir J. Sejonienės pasiūlymui nustatyti, kad visi laikinąją apsaugą gavę užsieniečiai šios 

apsaugos galiojimo metu būtų draudžiami privalomuoju sveikatos draudimu (toliau-PSD) valstybės 

biudžeto lėšomis. 

Dabartinė situacija: Įstatymų projektų rengimą paskatino ginkluoto konflikto Ukrainoje metu 

iškilusios problemos dėl užsieniečiams, bėgantiems nuo karo Ukrainoje, teikiamų asmens sveikatos 

priežiūros paslaugų ir jų teikimo išlaidų apmokėjimo. Pagal šiuo metu galiojančius teisės aktus 

užsieniečiams, gavusiems laikinąją apsaugą Lietuvos Respublikoje, suteikiama tik būtinoji medicinos 

pagalba ir kitos būtinos asmens sveikatos priežiūros paslaugos, kurių nesuteikus paciento sveikatos 

būklė galėtų pablogėti tiek, kad jam prireiktų skubiosios medicinos pagalbos paslaugų, o jų vaikams 

iki 18 m. ir profilaktiniai skiepijimai, jei šie užsieniečiai nepatenka į nei vieną iš SDĮ nurodytų 

draudžiamųjų PSD grupę. Už šias paslaugas apmokama valstybės biudžeto lėšomis per Privalomojo 

sveikatos draudimo fondo (toliau – PSDF) biudžetą. Į Lietuvą iš Ukrainos dėl Rusijos Federacijos 

karinės agresijos pasitraukusiems užsieniečiams prireikia įvairių sveikatos priežiūros paslaugų, todėl 

būtinoji medicinos pagalba ir būtinosios paslaugos nėra pakankamos, ypač sergantiems lėtinėmis 

ligomis. Tokiu būdu siekiama sudaryti galimybes laikinąją apsaugą gavusius asmenis drausti PSD 

valstybės biudžeto lėšomis ir įrašyti šią asmenų grupę į valstybės lėšomis draudžiamų asmenų sąrašą.  

Duomenys: apie 44,5 tūkst. laikinąją apsaugą gavusių užsieniečių reikėtų drausti PSD valstybės 

biudžeto lėšomis. 2023 metų valstybės biudžeto įmokos dydis bus 537,7 Eur (6,98 proc. 12 užpraeitų 

metų minimaliųjų mėnesinių algų (2021 m. buvo 642 Eur). Atsižvelgiant į tai, valstybės biudžeto 

lėšų poreikis iš Ukrainos dėl Rusijos Federacijos karinės agresijos prieš Ukrainą į Lietuvos 

Respubliką pasitraukusių (perkeltų) užsieniečių, kuriems suteikta laikinoji apsauga Lietuvos 

Respublikoje, privalomajam sveikatos draudimui 2023 m. galėtų siekti iki 24 mln., jei į Lietuvos 

Respubliką pasitraukusių (perkeltų) neįsidarbinusių (t. y. neapdraustų privalomuoju sveikatos 

draudimu) užsieniečių, kuriems suteikta laikinoji apsauga Lietuvos Respublikoje, skaičius išliktų 

toks pat. Nuo 2022 m. kovo 3 d. ukrainiečių gydymui išleista apie 13 mln. Eur  valstybės biudžeto 

lėšų. 

Projekto esmė: siūloma iš esmės pritarti įstatymų projektams, tačiau pasiūlyti juos tobulinti: 

 Sveikatos draudimo ir Sveikatos sistemos įstatymuose nustatyti, kad valstybės biudžeto 

lėšomis apmokama ne tik užsieniečių, gyvenančių užsienio šalyje, kurioje vyksta ginkluotas 

konfliktas, dėl kurio Lietuvos Respublikoje paskelbta nepaprastoji padėtis ar ekstremalioji situacija, 

ir pasitraukusių iš šios užsienio šalies į Lietuvos Respubliką, būtinoji medicinos pagalba ir būtinosios 

paslaugos, bet ir šių asmenų būtinoji medicinos pagalba ir būtinosios paslaugos, kai nepaprastoji 

padėtis ar ekstremalioji situacija yra atšaukta arba pasibaigusi ir jie turi teisę gauti laikinąją 
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apsaugą (iki sprendimo dėl laikinosios apsaugos suteikimo (nesuteikimo) priėmimo, tačiau ne ilgiau 

kaip laikinosios apsaugos laikotarpiu). Šių užsieniečių sveikatos priežiūra bus tokios pat apimties 

kaip ir kitų užsieniečių, dėl kurių statuso dar nėra priimti galutiniai sprendimai, pvz., užsieniečių, 

pateikusių prašymą suteikti jiems prieglobstį Lietuvos Respublikoje, nelegaliai kirtusių Lietuvos 

Respublikos sieną užsieniečių. 

 Kadangi apdrausti PSD asmenys gali būti ne tik nuolatiniai gyventojai, bet ir užsieniečiai, 

turintys leidimą laikinai gyventi Lietuvos Respublikoje, todėl Sveikatos sistemos įstatymo 49 

straipsnyje siūloma panaikinti nuostatą, kad iš PSDF apmokamą asmens sveikatos priežiūrą, 

vaistus ir medicinos pagalbos priemones turi teisę gauti tik nuolatiniai Lietuvos gyventojai ir vietoj 

jos numatyti, kad teisę į ją turi asmenys, nurodyti Sveikatos draudimo įstatyme. 

Atitiktis Vyriausybės programai: Tiesiogiai Vyriausybės programos nuostatų neįgyvendina. 

Derinimas: nutarimo projektas teiktas derinti Teisingumo ministerijai, Finansų ministerijai, Vidaus 

reikalų ministerijai ir Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai. Projektas patikslintas pagal teiktas 

pastabas ir suderintas darbo tvarka. Projektas svarstytas 2022 m. spalio 18 d. tarpinstituciniame 

pasitarime ir papildomai darbo tvarka aptartas su Finansų ministerija, taip pat patikslintas pagal 

Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 2022 m. spalio 14 d. išvadoje Nr. NV-2959 pateiktą pastabą. 

Be to, patikslintas Nutarimo projekto 2 punktas dėl įstatymų įsigaliojimo datos (atsisakyta siūlymo 

dėl įstatymų projektų įsigaliojimo nuo 2023 m. sausio 1 d.).  

Dalykinio vertinimo išvada: Siūlytume projektą, aptarus tarpinstituciniame pasitarime, svarstyti 

Vyriausybės posėdžio A dalyje. 
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